²⁷⁾ Vgl. Nr. 3861 Z. 31f.

²⁸⁾ Halsketten.

²⁹⁾ Vgl. zur Dezenz der Priesterkleidung die Cborordnung Nr. 4597 Z. 1-4.

³⁰⁾ Vgl. Nr. 3861 Z. 60.

³¹⁾ Zu der sogenannten „Weibertaufe“ durch die Hebamme (obstetrix) vgl. Baur, *Volksfrommes Brauchtum* 10. Zum Taufrecht der Hebammen vgl. auch S. Flügge, *Hebammen und heilkundige Frauen. Recht und Rechtswirklichkeit im 15. und 16. Jahrhundert*, Basel, Frankfurt am Main 1998, 218-224.

(39. *Nüchternheit vor der Messe*) ,Item si celebrat semper ieiunus, hoc est quod nichil sumpserit post mediam noctem eiusdem diei³², quamquam post illam horam dormierit et ieiunus sit, quia fieri hoc non debet.³²

(40. *Zeigung der Hostie*) ,Item si ostendit hostiam populo, antequam sit consecrata³, quoniam hoc numquam debet fieri. 110

(41. *unerlaubtes Messelesen durch Exkommunizierte*) ,Item si umquam celebraverit suspensus a iure vel ab homine per excommunicationem, quia super irregularitate inde contracta solus papa vel sui penitentiarii tunc absolunt⁴, et super hoc doceatur.

(42. *Messe vor Exkommunizierten*) ,Item si celebraverit coram excommunicatis ex causa timoris vel favoris vel quia nolebant recedere.⁵ 115

(43. *Messe nach Pollution*) ,Item si dixerit primam, antequam celebret⁶, sicut debet fieri, nisi in die natalis domini, ,et si post pollutiones nocturnales aut diurnales statim celebret^{6,33}) Super qua re doceatur, quid agendum propter officii sui necessitatem.

(44. *Beichtabnahme*) ,Item quomodo se habet in foro penitencie erga confitentes sibi, qualiter interroget de peccatis, qualiter instruit, qualiter absolvit, qualiter remittit pro casibus reservatis.³⁴ 120

(45. *Reservatfälle*) Item ,qui sunt illi casus reservati³⁵

(46. *Absolution von Exkommunizierten*) Item ,qualiter absolvit excommunicatos vel participant⁶ eis et quam formam in illa absolutione observat.

(47. *Bußen*) Item ,qualiter iniungit penitencias et si absolvit eos, qui nolunt habere propositum desistendi a peccatis⁶. 125

(48. *Beichtzeiten*) Item ,quibus locis et temporibus audit confessiones; si pro peccatis occultis dat penitentiam publicam⁶.

(49. *Chrisma*) Item si sacrum crisma, baptismum etc. ,decenter, honeste et secure teneat⁶.

(50. *Altäre*) Item ,si altare seu altaria sint integra⁶.

(51. *Altardienst ohne Todsünde*) Item si habens contra proximum aliquid, se reconciliat cum eo et an ne in peccatis mortalibus accedat altare. In hoc tamen potius moneatur quam inquiretur, quia de occultis respondere non cogitur. 130

(52. *Beichtabnahme durch Gesellpriester*) Item queratur a plebano, quos sibi ,accipiat in adiutores in confessionibus audiendis circa pasca⁶.

(53. *Beichtabnahme durch Mönche*) Item si religiosi se ingerant eo invito et parrochiani sui omnes se sibi vel ordinatis ab eo representent, licet aliis se dicant fuisse confessos. 135

(54. *Tod ohne Sakramente*) ,Item si aliqui per negligenciam suam perierint sine sacramentis, ut pueri vel egroti.⁶

(55. *Aussegnung der Wöchnerinnen*) ,Item si mulieres habentes pueros ex concubinato admittit solenniter ad purificationem⁶, quoniam hoc fieri non debet.³⁶ 140

115 recedere: *rechts a.R. von der Hand Helmslabers* nota de interdicto. 118 necessitatem: *links a.R.* nota. 126 occultis: *em. oculitis*. 128 teneat: *links a. R.* nota. 131 occultis: *em. oculitis*. 133 plebano: *links a. R.* nota. 136 representent: *em. represententur*.

106 Item – 129 integra: *weitgehend identisch mit Gerson 49 Z. 14-32*. 133 Item – 134 pasca: *vgl. Gerson 49 Z. 40f.* 137 Item – 149 est: *weitgehend identisch mit Gerson 49 Z. 42 – 50 Z. 11.*

³² *Vgl. Nr. 3059 Z. 53-55.*

³³ *Vgl. Nr. 3059 Z. 28-30. Näheres zu diesem Problemkreis findet sich in Jean Gersons weit verbreitetem Traktat 'De pollutione nocturna'; vgl. McGuire, Jean Gerson 223-229.*

³⁴ *Zum Problem der bischöflichen Reservatfälle bei Gerson vgl. V. Beaulande-Barraud, Jean Gerson et les cas réservés. Un enjeu ecclésiologique et pastoral, in: Revue d'histoire de l'église de France 100 (2014) 301-318.*

³⁵ *Gerson, De visitatione 52f. liefert beispielhaft eine umfassende Liste von Reservatfällen für das Bistum Cambrai. Vgl. auch die von NuK publizierte Liste Nr. 4666, welche jedoch nur die trotz Delegation beim Bischof verbleibenden Reservatfälle umfasst.*

³⁶ *Die Aussegnung der Wöchnerinnen wurde mehrfach als Privileg der legitim verheirateten Frauen eingeschärft; vgl. Franz, Die kirchlichen Benediktionen II 231.*

- (56. *Festtage*) ,Item qualiter denunciēt festa³⁷ et que denunciēt vacanda, quoniam sepe contingit in hiis excessus.³⁷
- (57. *Synodalstatuten*) ,Item si habeat statuta sinodalia³⁸ et si perlegerit ea et si publicaverit suis sacerdotibus et ea, que sunt populo nuncianda.
- 145 (58. *korrektes Lesen der Messen*) ,Item si sciat cantare et legere³⁸ et ordinem in missalibus et libris horarum.³⁸
- (59. *Basistexte*) ,Item si habeat in scriptis tenorem generalem preceptorum divine legis et si denunciāt suis parrochianis et qualiter et si sciat septem mortalia peccata³⁹, septem sacramenta etc. Et hic moneantur, quod sint diligentes perlegendo tractatum sacramentalem, qui eis deputatus est.³⁹)
- 150 (60. *Anniversarien*) Item an aliqua anniversaria mortuorum sint ibi instituta et qualiter illis deserviat et satisfiat.
- (61. *Messe vor Tagesanbruch*) Item an ante lucem missam ibidem celebrent.⁴⁰
- (62. *Stundengebete*) Item an ipse rector et sui sacerdotes dicant omni die horas canonicas et an servent ordinarium ecclesie cathedralis vel alium, et si alium, qua licencia et auctoritate id faciant.
- 155 (63. *Altersgebrechlichkeit*) Item videatur, an ne rector nimio senio sit confractus vel eius cooperator, ita quod in celebratione periculum accidere posset.
- (64. *körperliche Leiden*) Item an ne aliquis presbiterorum in membris suis notabilem patiat defectum vel unde scandalum generari posset et si sic, an desuper cum eo sit legitime dispensatum.
- (III. *Fragen über die Gemeindeglieder*) Deinde queratur etiam a clericis de factis parrochianorum vel
- 160 etiam ab ipsis parrochianis honestis.
- ,Ceterum post inquisitionem de moribus⁴¹ clericorum ,poterit fieri inquisicio ab eodem vel aliis probis super condicionibus parrochianorum. Et hoc caute, in genere petendo, qualia vicia magis regnent in parrochia sua, non nominando personas, nisi vicia sint notoria⁴¹, ut secundum hoc possit visitatoris sermo melius adaptari.
- 165 (1. *Exkommunizierte*) ,Inquiratur ergo, si in parrochia sint plures excommunicati⁴¹ et ex quibus causis, ut visitans possit ad eorum absolucionem procurandam melius procedere.
- (2. *Häresie und Hexerei*) ,Item si ibi regnent hereses, sortilegia et qualiter, et si sint supersticiones⁴¹ alique.
- (3. *Zauberei, Diebstahl, Unzucht*) Item si sint ,blasfemie, usure vel false⁴¹ incantaciones, si nigromantici et commercium cum malignis spiritibus habentes, an ne aliqui de hoc informati sint, ut de sortilegiis, incantacionibus, divinacionibus etc., heresibus, si furta, si peccata contra naturam, si adulteria, si concubinatus publici et similia, quia, secundum ista poterit visitator predicacionem suam vel visitacionem vel confessiones fructuosius adaptare⁴¹.
- (4. *Festtage, Messbesuch*) ,Item si parrochiani bene servant festa principalia veniendo ad missam et stando per totum⁴¹, et si recedant missa non finita.⁴¹)
- 175 (5. *Schwätzen beim Gottesdienst*) Item an (in) pronuntiando verbum dei sint in ecclesia vel extra fabulando.

155 confractus: *darüber v.a.H. (Helmslaber)* confectus. 161 poterit: *em. pooterit.* 173 festa: *links a. R.* nota.

161 Ceterum – 174 finita: *weitgehend identisch mit Gerson 50 Z. 13-25.* | clericorum: curati vel sui substituti *Gerson.* 168 incantaciones: *mercaciones Gerson.*

³⁷) Dieses Problem ging NvK auf der Diözesansynode im November 1455 an, indem er einen detaillierten Katalog der erlaubten und verbotenen Festtage publizierte; s.u. Nr. 4600. Eine ähnliche Liste enthielt bereits der Visitationsbescheid für Albeins Nr. 4418.

³⁸) Zum Bildungsstand des Brixner Klerus vgl. im Überblick Trenkwalder, *Seelsorgeklerus 52-59.* Vgl. allgemein Binz, *Vie religieuse 338-356.*

³⁹) Nämlich die ‚*Summa de auditione confessionis et de sacramentis*‘ des Johannes de Auerbach; vgl. Nr. 3059 *Anm.* 21f.

⁴⁰) Vgl. Nr. 3059 Z. 31. Um die Messe vor Tagesanbruch feiern zu dürfen, war eine spezielle Dispens notwendig; s. Nr. 1793. Vgl. auch die Äußerung gegenüber den Tegernseer Mönchen hinsichtlich einer Missachtung des Verbots; s.u. Nr. 4646 Z. 24.

⁴¹) Vgl. Nr. 3059 Z. 53-55.

- (6. *Zehntzahlungen, Beichte, Grundgebete*) ,Item si solvunt decimas et de quibus.⁴²⁾ Et si veniant omnes ad confessionem, saltem in Pasca, ut tactum est. Et si sciant omnes dominicam oracionem et Credo⁴³; et si non sciant, tunc compellantur ad sciendum et dicendum.
- (7. *Schikane durch bischöfliche Dienstleute*) ,Item si vexentur a⁴⁴ nunciis domini ordinarii et qualiter, ut super hoc provideatur. 180
- (8. *Testamente*) ,Item si executores testamentorum faciunt diligenter opus suum ipsis impositum⁴⁵ et si non, moneantur, ut ea exequantur, presertim in testamentis ad pias causas.
- (9. *Feindschaften*) ,Item si sint inter aliquos inimicicie capitales⁴⁶ et si sic, concordentur summarie, ut poterit fieri.
- (10. *Gerichtsverfahren*) Item si sint inter eos litis materie ,judicialiter et quibus causis et si possent ad 185 concordiam summarie convocari⁴⁷.
- (11. *Fasten*) ,Item si observant ieiunia⁴⁸ ab ecclesia instituta.
- (12. *Erziehung der Kinder*) ,Item qualiter instruuntur pueri in parrochia et si sint scole ibidem vel prope.⁴³⁾ Similiter hoc queratur⁴⁹ in omni loco ,visitando sive sit in religione sive alibi, quia a pueris debet inchoari reformacio ecclesie et prohibeatur hic nimia familiaritas fratrum et sororum ad invicem et cum 190 parentibus⁵⁰, videlicet ne ,iacendo cum eis aliquando suffocentur⁵¹, ymo ex hac domesticitate aliquando minus reformantur in moribus; quare, si poterit fieri, provideatur, quod sint ibi scole, ubi non sunt.
- (13. *Nottanfen*) ,Item si morientes in puerperio apperuntur, ut infans vivus recipiatur et baptizetur⁵², quoniam hoc expedit, sed cum cautela.
- (14. *Verhalten der Gläubigen beim Gottesdienst*) ,Item qualiter se habeant parrochiani in ecclesia reverenter 195 et ordinate et quiete⁵³ tempore divinorum et predicacionis an non.
- (15. *Predigten*) ,Item si fiant sermones apud eos et per quos⁵⁴ et quo tempore seu quotiens.
- (16. *Profanierung von Kirchen*) ,Item si laici et mulieres intrant chorum et si⁵⁵ faciunt ,choreas in locis sacris et si illic celebrant convivia⁵⁶ et si induunt vestes sacras et si sic, corrigantur et prohibeantur.⁴⁴⁾
- (17. *Verhalten bei Taufe und Eheschließung*) ,Item si irreverenter se habeant, dum baptizantur pueri sui vel 200 dum fiunt matrimonia vel in aliis sacramentis vel ridendo vel iocando, garrulando.⁴⁵⁾
- (18. *Hilfe bei Krankheit*) ,Item si infirmi prius querunt medicos animarum quam corporum⁵⁷; et iuxta hoc, quid fieri debeat, doceantur.
- (19. *Störung der Gottesdienste durch Hunde und Kinder*) ,Item si parrochiani per se vel canes vel per infantes clamantes circa divinum servicium ipsum turbent⁵⁸. 205
- (20. *Folter an Festtagen*) ,Item si diebus festivis exercentur a iusticiariis secularibus torture et questiones ad mortem et si impediuntur ne confiteantur ante mortem⁵⁹ et recipiant eucaristie sacramentum, si devote petierint.
- (21. *Sprechen über Prälaten*) ,Item si locuntur irreverenter de prelatiis et dominis et aliis⁶⁰ proximis suis publice. 210
- (22. *unerlaubte Bestattungen*) ,Item si abortivos et excommunicatos sepeliant in cimiterio⁶¹.
- (23. *Arbeit und Handel an Festtagen*) Item ,si exercent mercaturas in festis et in locis sacratis vel opera servilia⁶² vel non permissa.
- (24. *verschlossene Kisten*) Item ,si in ecclesia sint arche⁶³ seu scrinia ,sine necessitate gwerrarum⁶⁴ et secundum hoc doceantur, quid agendum sit. 215

176 decimas: *links a. R.* nota. 181 executores: *links a. R.* nota. 206 festivis: *links a. R.* nota. 207 ante: *korr. aus gestr. ad.*

176 Item – 217 cohibeantur: *weitgehend identisch mit Gerson 50 Z. 29 – 51 Z. 25.* 179 nunciis – ordinarii: officiaro prelati vel alterius *Gerson.*

⁴²⁾ *Das Problem der verweigerten Zehntzahlungen, insbesondere der Novalzehnte, stand in dieser Zeit besonders auf der Agenda des NvK; vgl. Nr. 4533, 4561.*

⁴³⁾ *Die neben der Brixner Domschule in der Diözese existierenden Schulen verzeichnet Santifaller, Domkapitel 110-112.*

⁴⁴⁾ *Vgl. das Dekret der 21. Sessio des Basler Konzils (1435 Juni 9, ed. COD 492; COGD II 2, 958-960), sowie das Tanzverbot des NvK bei kirchlichen Festen und Prozessionen (Nr. 4365, 4416 Z. 198f.).*

⁴⁵⁾ *Vgl. Nr. 4417 Z. 72f.*

- (25. *Trunk- und Spielsucht*) Item ‚si parrochiani excedunt in crapulis et ludis prohibitis et similibus, specialiter in nocte natalis domini et aliis diebus sacris‘, eciam ante missarum finem, ut ab hiis cohibeantur.
- (26. *Juden*) Item si sint aliqui Judei, videatur, quod non seducant christianos nec signis careant distinctis⁴⁶⁾ et si velint converti, non omnino spolientur suis rebus, si fieri potest absque peccato.
- 220 (27. *klandestine Eheschließungen*) Item an ne aliquis eorum interfuerit sponsalibus seu matrimonii clandestinis, quod postmodum non publicavit.⁴⁷⁾
- (28. *Eidbrüchige, Vergewaltiger, Brandstifter, Häretiker*) Item an ne in parrochia sint periuri, virginum violatores, presertim sanctimonialium, et incendiarii aut aliqui, qui novam sectam sub aliqua specie humilitatis aut sanctitatis introducere nituntur et alios secum trahant.
- 225 (29. *Messbesuch*) Item an parrochiani omni septimana in die dominico missam audiant et similiter annuatim semel confiteantur et corpus domini recipiant et si qui non, quare illud omittant.⁴⁸⁾
- (30. *getrennt lebende Ehepartner*) Item an ne ibidem sint coniuges non cohabitantes et quare non.
- (31. *wilde Ehen*) Item an ne sint aliqui ibi simul cohabitantes tamquam vir et uxor, quorum matrimonium in facie ecclesie non sit solennisatum.
- 230 (32. *Klöster und Hospitäler*) Item ‚si sint in parrochia domus religiosorum vel hospitalia, fiat inquisicio secundum status eorum et quomodo servant vota, specialiter continencie et pauperitatis‘.
- (33. *Zahlungen an Pfarrkirchen*) Item ‚si illinc sint monachi compadres, si obligant ecclesias suas vel alias‘ bona largiuntur in commatres suas.
- (IV. *Abschluss der Visitation*) Deinde investigetur quilibet per iuramentum supra prestitum, ut dicat, si
 235 credit aliqua aut sciat fore in ecclesia parrochiali circa divina, circa personam plebani eorumque sociorum aut syndicorum sive parrochianorum corrigenda et reformanda.
- ‚Rursus applicet se visitator per se vel per suos comites ad audiendum confessiones sibi confiteri volentium vel a plebanis ad episcopum remissorum, presertim‘ in casibus reservatis, et ibi diligentem instructionem adhibeat.
- 240 ‚Item si ille, qui deservit cure, repertus fuerit ydoneus, detur sibi bona potestas super casibus occultis reservatis‘.⁴⁹⁾
- ‚Item si non repperiatur talis esse, tunc instituatur in proximiori loco unus idoneus secularis vel religiosus tamquam penitentiarius, ad quem possint remitti parrochiani super casibus reservatis et super habendo consilio in casibus dubiis conscientie.
- 245 Item pro debita appositione remediorum per visitantem expedit, ut habeat et haberi faciat tractatulos breves per parrochias in wlgari de examinacione conscientie‘, de decem preceptis et aliis accomodis examini conscientie uniuscuiusque etc.